
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50 DEL 2016, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE TENDE INSTALLATE PRESSO LA SEDE CONSOB DI ROMA, PREVIA 
INDAGINE DI MERCATO 

CIG: ZBB3B83294

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 8 aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 
fiscale dei titoli azionarie”), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”);

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 
settembre 20202, n. 120) e in particolare l’art. 1, co. 2, lett. a), come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 e 
in particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle 
tende istallate presso la sede Consob di Roma, via G.B. Martini, n. 3;

VALUTATA l’opportunità di fare ricorso allo strumento dell’accordo quadro con un solo
operatore economico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, 
giacché trattasi di servizi standardizzabili e ripetibili, per i quali non è possibile predeterminare
le tempistiche e la quantità degli interventi;



VALUTATA, altresì, l’opportunità di stipulare un accordo quadro per la durata di un triennio;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, d.lgs. 50/2016
s.m.i. è pari a € 32.500,00 (IVA esclusa), risultante dalla sommatoria dei seguenti importi:

 euro 22.500,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond contrattuale per 36 mesi di 
durata contrattuale;

 euro 7.500,00 (IVA esclusa) corrispondente al plafond contrattuale per 12 mesi 
conseguenti all’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo;

 euro 2.500,00 corrispondente all’eventuale esercizio dell’opzione di proroga tecnica per 
un periodo stimato – ai soli fini dell’art. 35, comma 4, d.lgs. 50/2016 s.m.i. – di quattro 
mesi;

CONSIDERATO che l’importo di € 22.500,00 (IVA esclusa), relativo al primo triennio di durata 
contrattuale, graverebbe sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e riparazione beni 
mobili”) degli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026 secondo la seguente ripartizione:

 € 3.125,00 (IVA esclusa) per l’anno 2023;
 € 7.500,00 (IVA esclusa) per l’anno 2024;
 € 7.500,00 (IVA esclusa) per l’anno 2025;
 € 4.375,00 (IVA esclusa) per l’anno 2026.

CONSIDERATO che l’impegno di spesa relativo all’eventuale prosecuzione contrattuale per 12 
mesi nonché per il tempo eventualmente necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione dell’affidatario del nuovo contratto, sarà assunto in caso di esercizio, 
rispettivamente, delle opzioni di rinnovo e proroga tecnica;

VERIFICATO che l’importo massimo stimato per il servizio è inferiore alle soglie di interesse 
comunitario;

ACCERTATO che gli oneri per la sicurezza per rischi da “interferenza”, di cui all’art. 26 del 
d.lgs. n. 81/2008, sono stati stimati in € 300,00;

CONSIDERATO che, in ragione del valore dell’importo, è possibile procedere con un 
affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a), così come derogato, in 
regime transitorio dal d.l. 76 del 2020 (conv. in legge 120 del 2020) e dal d.l. 77 del 2021 (conv. 
in legge 108 del 2021);

VERIFICATO che sul portale “acquisiti in rete PA” operano società disponibili ad offrire il 
servizio richiesto sul Mercato Elettronico della PA;

RITENUTO opportuno procedere ad una indagine di mercato mediante esperimento di un 
“confronto tra preventivi” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTA la negoziazione pubblicata a sistema il giorno 21 giugno 2023 e contrassegnata dal n. 
3613856;



CONSIDERATO che sono state invitate a formulare un’offerta in sede di “confronto tra 
preventivi” sul Mercato Elettronico della PA tre società, attive nel settore di mercato di 
riferimento;

CONSIDERATO che alla data di scadenza indicata a sistema per la presentazione dei preventivi, 
hanno presentato offerta tutti e tre gli operatori economici invitati;

ACCERTATO che l’operatore economico Picchi S.r.l. ha offerto la percentuale di ribasso più 
alta (40,04%) rispetto ai prezzi unitari quotati, nel massimo, dalla stazione appaltante,

DETERMINA

- di procedere all’aggiudicazione del servizio alla società Picchi S.r.l. (C.F. e P.I. 01989501000), 
con sede legale in Roma, via Pian due Torri a/b/c/ - 00146, in ragione della percentuale di 
ribasso offerta pari a 40,04% rispetto ai prezzi unitari individuati dall’Amministrazione.

Il Responsabile del procedimento è l’ing. Alessandro Esposito (a.esposito@consob.it), mentre il 
ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto sarà svolto dal geom. Andrea Tarantino 
(a.tarantino@consob.it). 

L’onere del presente affidamento graverà sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e 
riparazione beni mobili”) degli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-07-20T15:45:31+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-07-20T15:56:54+0200
	Consob
	Consob signed this document




